
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înfiinţării unui post de Consilier financiar-fiscal şi modificării 
Organigramei pe anul 2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L. Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr. 7250 din 18 iulie 2018 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, 

resurse umane prin care se propune aprobarea înfiinţării unui post de Consilier financiar-fiscal 
şi modificării Organigramei pentru anul 2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L. Jimbolia; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin (3) lit. „b” şi  alin.(6) şi   art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art. 1. – Se aprobă înfiinţarea unui post de Consilier financiar-fiscal şi modificarea 

Organigramei pentru anul 2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L. Jimbolia, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală  ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
-    S.C. Peisaj Hosta S.R.L. Jimbolia, 
-    Compartimentelor de specialitate interesate. 
 

Nr.   153  din 26 iulie 2018              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                             Toth Gabor  
    
 
      CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂRE 
privind transformarea şi scoaterea la concurs a unor posturi vacante şi temporar vacante 
existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 7760 din 20.07.2018 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 
umane prin care se propune aprobarea transformării şi scoaterii la concurs a unor posturi vacante şi 
temporar vacante existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi 
prevederile H.G. nr. 849/2012 privind ocuparea posturilor vacantate după data de 1 ianuarie 2012 de 
personal de specialitate medico-sanitar, auxiliar sanitar si personal de specialitate din compartimentele 
paraclinice medico-sanitare din unitatile din sistemul sanitar; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (2) lit.”d” şi alin.(6) lit. „a” pct. 3, art. 45 şi art. 115 alin. (1) 
lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art. 1. - Se aprobă transformarea următoarelor posturi vacante existente la Spitalul Dr. Karl Diel 
Jimbolia: 

-  din Medic specialist pediatrie în Asistent medical generalist,  la Blocul Operator din  
cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 36 din Statul de funcţii (din februarie 2018), 
pe perioadă determinată; 

- Din Medic primar medicină internă în Medic specialist medicină internă, Secţia 
Medicină Internă din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 8 din Statul de funcţii 
(din februarie 2018); 

-  Din Muncitor calificat II (bucătar) în Muncitor necalificat, la Blocul alimentar din  
cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 196 din Statul de funcţii (din februarie 
2018); 
 

 Art. 2.   – Se aprobă scoaterea la concurs a următoarelor posturi contractuale vacante şi temporar 
vacante existente la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Medic specialist radiologie-imagistică medicală la Laborator Radiologie-imagistică 
medicală din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 144 din Statul de funcţii, 
post vacant; 

- Consilier juridic la Biroul de management al calităţii din  cadrul Spitalului Dr. Karl 
Diel Jimbolia, poz. 180 din Statul de funcţii, post temporar-vacant; 

- Medic specialist medicină internă  la Secţia Medicină Internă din  cadrul Spitalului 
Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 8 din Statul de funcţii, post vacant; 

- Asistent medical generalist la Blocul Operator din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel 
Jimbolia, poz. 36 din Statul de funcţii, post temporar-vacant; 

- Infirmier ă la Secţia Chirurgie Generală din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, 
poz. 86 din Statul de funcţii, post vacant; 

- Muncitor necalificat la Blocul alimentar din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, 
poz. 196 din Statul de funcţii, post vacant; 



- Îngrijitoare  la Blocul alimentar din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, poz. 200 
din Statul de funcţii, post vacant; 

- Îngrijitoare la Farmacia cu circuit închis din  cadrul Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia, 
poz. 127 din Statul de funcţii, post vacant. 

 
 

 Art. 3.  – Prezenta  hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii 

internaţionale, relaţii publice; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
 

       Nr.  154   din 26 iulie 2018                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Toth Gabor 
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea modificării şi completării Statelor de funcţii  pe anul 2018 
la Primăria Ora şului Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 7620 din 19.07.2018 al serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, 

resurse umane prin care se propune modificarea şi completarea statelor de funcţii pentru anul 
2018 ale activităţilor finanţate de la bugetul local şi activităţilor autofinanţate; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, a OUG nr. 82/2017 privind unele măsuri fiscal bugetare, precum şi modificarea 
şi completarea unor acte normative şi a HG nr 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin (3) lit. „b” şi art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Statelor de funcţii ale activităţilor 

finanţate de la bugetul local şi activităţilor autofinanţate, pentru anul 2018,  conform anexelor 
1-5 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.   155      din  26 iulie 2018                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                           Toth Gabor 
 
                                                   CONTRASEMNEAZĂ , 
               SECRETAR 
                                                             Niţoi Ionel  
 
 

 
 
 
 
 
 



JUDEŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local pe anul 2018 

Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 7796 din 24.07.2018 al Serviciului buget, contabilitate, resurse umane prin 

care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2018; 
În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 45 din Legea administraţiei  

Publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se rectifică bugetul local pe anul 2018, după cum urmează: 
                                                                                                                       -mii lei- 

COD  TRIM III 
VENITURI – TOTAL                                  18,30 
1. Alte impozite şi taxe      180250         3,00  
2. Donaţii şi sponsorizări                370201                 6,30 
3. Instrumentul de Asistenţă pentru Preaderare   480211         9,00 
 
CHELTUIELI – TOTAL                       18,30 
1. Cultură, recreere şi religie     6702         6,30  
 - bunuri şi servicii      670220        6,30 
2. Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică   7002                   3,00 
 - bunuri şi servicii      700220                 3,00 
3. Transporturi       8402         9,00 
 - proiecte cu finanţare FEN    840258                 9,00 
 
 
  

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter  
Reparatoriu şi contencios administrativ al  Instrituţiei  
Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- DGFP Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.156  din 26 iulie 2018            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                          Toth Gabor   
   

             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                    SECRETAR, 
                                                           Niţoi Ionel   

 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local pe anul 2017 

 
Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 7816 din 24.07.2018 al serviciului buget, contabilitate, resurse umane prin care se 

propune  aprobarea contului de execuţie al bugetului local pe anul 2017; 
Ţinând cont de prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 
În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 45 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă contul de execuţie al bugetului local pe anul 2017, după cum 
urmează: 
                        LEI 
      Prevederi Prevederi Încasări 
      iniţiale  definitive realizate 
 
VENITURI – TOTAL   24.786.000 29.190.500 29.922.437 
1. Impozit pe venit         140.000      140.000        40.511 
2. Cote şi sume defalc.din impozitul pe venit 8.701.000 11.228.000      11.162.801 
3. Impozite şi taxe pe proprietate    3.250.000   3.463.000   3.595.541 
4. Sume defalcate din TVA     9.324.000 10.363.500 10.289.349 
5. Taxe pe servicii specifice            8.000          8.000        12.014 
6. Taxe pe utilizarea bunurilor       445.000      445.000      509.373 
7. Alte impozite şi taxe fiscale         20.000        20.000        30.911 
8. Venituri din proprietate        228.000      261.000      283.942 
9.Venituri din prestări servicii         50.000      154.000      181.671 
10.Venituri din taxe administrative         70.000        70.000        13.730 
11.Amenzi, penalităţi şi confiscări       360.000      360.000      400.103 
12.Diverse venituri         440.000      440.000      453.608 
13.Donaţii şi sponsorizări             0      106.000      107.290 
14.Venituri din valorificarea unor bunuri           0             0      377.645 
15.Subvenţii de la bugetul de stat    1.750.000   2.132.000   2.463.908 
19.Sume FEN postaderare în contul plăţilor 
     efectuate               0            0             40 
 
          Credite     Credite       Plăţi 
           Iniţiale    definitive   efectuate 
TOTAL CHELTUIELI   31.360.000 35.764.500 27.883.449 
1. Autorităţi publice      5.331.000   5.690.000   3.472.260 
2. Alte servicii publice generale    1.081.000   1.301.000      998.601 
 - Serviciul de evidenţă a persoanelor      315.000      364.000      268.773 
 - Serviciul de pompieri       766.000      937.000      729.828 
3. Dobânzi            85.000        85.000        76.511 
4. Învăţământ       8.175.000   9.431.600   9.340.530 
5. Sănătate          450.000      550.000      548.287 
6. Cultura, recreere şi religie     4.952.000   5.418.800   4.033.333 
 - biblioteci publice        117.000      126.000        93.047 



 - muzee         284.000      302.800      236.175 
 - casa de cultură     1.055.000   1.208.000      976.182 
 - sport          581.000      629.000      472.923 
 - întreţinere grădini publice,parcuri   2.680.000   2.918.000   2.040.006 
 - culte          235.000      235.000      215.000  
7. Asigurări şi asistenţă socială    2.998.000   3.370.000   3.121.829 
 - asistenţă acordată pers. în vârstă        1.116.000   1.266.000   1.266.000        
 - asist. socială în caz de invaliditate     1.408.000   1.577.000   1.426.582 
 - ajutor social           10.000        13.000        11.722 
 - alte cheltuieli de asistenta socială      464.000      514.000      417.525 
8. Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică   4.429.000   5.870.100   3.907.477 
 - locuinţe         100.000      100.000        94.998 
 - alimentări cu apă        240.000   1.200.000   1.197.588 
 - iluminat public        613.000      613.000      485.191 
 - alte servicii de dezvoltare comunală  3.476.000   4.047.100   2.129.700 
9. Protecţia mediului (salubritate)       650.000      650.000      649.384 
10.Agricultura (Sera)           40.000        40.000        12.608 
11.Transporturi      3.169.000   3.358.000   1.722.629 
 - străzi       2.980.000   3.162.000   1.584.261 
 - transport şcolar        189.000      196.000      138.368 
EXCEDENT           2.038.988    
DEFICIT      -6.574.000  -6.574.000                  
 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor 
 normative şi contencios administrativ al  Instrituţiei Prefectului 
 - judeţul Timiş; 
-  Compartimentului administraţie publică locală ; 
-  Serviciului buget, contabilitate; 
-  Compartimentelor de specialitate interesate. 
 
 
 

       Nr.157      din 26 iulie 2018        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                          Toth Gabor  
          

 
CONTRASEMNEAZ Ă, 

                    SECRETAR, 
                                            Niţoi Ionel                   
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA   

 
 HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri  
 proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2018  
 
 Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 

Văzând referatul nr. 7767 din 24.07.2018 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 
umane prin care se propune rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii din bugetul local pe anul 2018; 

 Tinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. ”a” şi  art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE  
 
Art. 1. – Se rectifică bugetul instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul 

local pe anul 2018, după cum urmează:            
                                                                                                                     -mii lei- 

         COD         TRIM.III 
VENITURI-TOTAL                            15,00 
1.Alte venituri din prestări servicii şi alte activităţi   331050   11,00 
2.Donaţii şi sponsorizări      371001     4,00 
 
CHELTUIELI-TOTAL                            15,00 
1. Sănătate        6610      4,00 
 - cheltuieli de personal     661010   18,00 
 - bunuri şi servicii      661020  -85,30 
 - alte cheltuieli      661059   71,30 
2. Alte acţiuni economice      8710    11,00 
 - bunuri şi servicii      871020   11,00  
 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană, relaţii internaţionale, 
relaţii publice ; 

- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
-     DGFP Timiş; 
-      Compartimentelor de specialitate interesate. 
 

Nr.   158       din  26 iulie 2018                                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                     Toth Gabor 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
     SECRETAR, 
     Niţoi  Ionel 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
Privind modificarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2018 

 
 
 Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
 Văzând referatul 7570 din 24 iulie 2018 al Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului prin 
care se propune modificarea Listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii, pentru anul 2018; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. ”d” şi  art. 45 din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată  şi actualizată ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă lista de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii, pentru anul 2018, după cum urmează: 
- La Cap. C – Dotări , se reduce punctul 1 – Videolaringoscop (Spital) cu 0,60 mii lei, 

se reduce punctul 3 – Trusă nefrolitotomie (Spital) cu 0,40 mii lei, se reduce punctul 4 – Analizor 
automat de electroforeză (Spital) cu 3,40 mii lei, se reduce punctul 6 – Curent Hufschmidt (Spital) cu 
1,7 mii lei, se suplimentează punctul 8 – Electrocardiograf cu 0,27 mii lei, se reduce punctul 13 – 
Sursă de lumină pentru laparoscopie (Spital) cu 0,70 mii lei, se reduce punctul 14 – Markeri cardiaci, 
inflamatori, toxicologie (Spital) cu 9,87 mii lei, se introduce un punct nou 15 – Mașină inox tip dulap 
pentru bucătărie (Spital) în valoare de 3,60 mii lei și se introduce un punct nou 16 – Cuvă inox mobilă 
pentru bucătărie (Spital) în valoare de 2,80 mii lei,  

- La Alte cheltuieli de investiții , se introduce un punct nou 2 – Extindere sistem de 
supraveghere video în valoare de 7 mii lei și se introduce un punct nou 3 – Automatizare poartă acces 
spital în valoare de 3 mii lei, rezultând un Total alte cheltuieli de 46 mii lei , Total Dotări de 299,57 mii 
lei, Total Cap. C de 345,57 mii lei și un Total General de 345,57 mii lei. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative  şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
- Serviciului buget, contabilitate; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  159        din 26 iulie 2018                                   PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ, 

                      Toth Gabor 
     
 
                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                     SECRETAR 
                                                      Ionel Niţoi 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea preluării  în domeniul public al Oraşului Jimbolia a învestiţiei realizată 
prin Programul Operaţional Sectorial ,,Mediu’’ - ,,Extinderea şi modernizarea sistemului 
de alimentare cu apă şi canalizare în judeţul Timiş’’ şi predarea Staţiei de epurare nouă 
în Jimbolia în administrarea şi folosinţa operatorului S.C. AQUATIM S.A. 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 2757 din  24.07.2018 al serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, 

resurse umane prin care se propune aprobarea preluării în domeniul public al Oraşului Jimbolia a  
învestiţiei realizată prin Programul Operaţional Sectorial ,,Mediu’’ - ,,Extinderea şi modernizarea 
sistemului de alimentare cu apă şi canalizare în judeţul Timiş’’ şi predarea Staţiei de epurare nouă în 
Jimbolia în administrarea şi folosinţa operatorului S.C. AQUATIM S.A. 

Ţinând cont de prevederile Ordinului comun pentru aprobarea Metodologiei privind 
transferul investiţiilor realizate din sursele de finanţare publice, în cadrul proiectelor de investiţii 
aprobate prin Contractele de finanţare aferente POS Mediu nr. 285/01.03.2016 şi nr. 300/01.03.2016; 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit. ,,c’’ şi art.45 din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.  – Se aprobă preluarea în domeniul public al Oraşului Jimbolia a  învestiţiei 

realizată prin Programul Operaţional Sectorial ,,Mediu’’ - ,,Extinderea şi modernizarea sistemului de 
alimentare cu apă şi canalizare în judeţul Timiş’’, conform procesului verbal de predare-primire şi 
anexelor acestuia, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 15.366.313,00 lei; 

Art.2 . – Se aprobă predarea Staţiei de epurare nouă din Jimbolia, în administrarea şi 
folosinţa operatorului S.C. Aquatim S.A. 

Art.3 . – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Direcţiei pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- S.C. Aquatim S.A. 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.   160     din 26 iulie 2018                                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Toth Gabor    
       CONTRASEMNEAZĂ, 
     SECRETAR, 
     Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Oraşului 
Jimbolia 
 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând referatul  7673 din 23 iulie 2018 al Serviciului Urbanism, amenajarea 

teritoriuluiprin care se propune completarea Listei bunurilor ce aparţin domeniului public al 
Oraşului Jimbolia, secţiunea I – bunuri imobile; 

Având în vedere HCL nr. 83 din 26.02.2002 privind Însuşirea Inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al Oraşului Jimbolia, aprobat prin HG nr. 977/2002, Anexa 7; 

Ţinând cont de prevederile art. 3 alin (4) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”c” şi alin. (5) lit. „c”  şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

al Oraşului Jimbolia, însuşit prin Hotărârea Consiliului Local nr. 83 din 26 februarie 2002, 
conform anexei  care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Menţionăm că pentru imobilele care fac obiectul prezentei hotărâri nu au fost înregistrate cereri 
de retrocedare, nu sunt grevate de sarcini şi nu fac obiectul unor litigii; 
 Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

– Serviciului pentru verificarea legalităţii, a aplicării actelor normative şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului- Judeţul Timiş; 

– Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii 
Internaţionale, Relaţii Publice; 

– Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
– Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 
Nr. 161   din 26 iulie 2018             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                      Toth Gabor 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR 
Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea anulării apartamentării imobilului din oraşul Jimbolia, str. Lorena (fostă 1 

Mai), nr. 67-69 şi efectuarea unei reapartamentări; 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 7613 din 23.07.2018 al Serviciului Urbanism şi Amenajare Teritoriului prin 

care se propune aprobarea anulării apartamentării imobilului din oraşul Jimbolia, str. Lorena (fostă 1 
Mai), nr. 67-69, înregistrată la  Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, cu nr. 39210 din 
21.06.2008 şi efectuarea unei reapartamentări;; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată 
şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”c”, alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiuei 
publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă anularea apartamentării imobilului din oraşul Jimbolia, str. Lorena (fostă 1 

Mai), nr. 67-69, înregistrată la  Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, cu nr. 39210 din 
21.06.2008 şi efectuarea unei reapartamentări; 

Art. 2.  – Se împuterniceşte d-l Faur Lucian Bujor, inspector la Serviciul Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului în cadrul Primăriei oraşului Jimbolia, în vederea semnării tuturor 
documentelor pentru ducerea la îndeplinire a anulării apartamentării şi efectuării reapartamentării; 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr. 162  din  26  iulie 2018                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                          Toth Gabor 
    
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂREA 
privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 

investiției ”Amenajare curţi interioare şi parcări – Blocuri Zona Gării ” 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

Văzând  referatul  nr. 7672 din 23 iulie 2018 al Serviciului Urbanism şi amenajarea 
teritoriului prin care se propune aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici ai investiţiei ”Amenajare curţi interioare şi parcări – Blocuri Zona Gării ”;  

În temeiul prevederilor art.36 alin.(5) lit.”c” şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.  – Se aprobă  studiul de fezabilitate  pentru investiția ”Amenajare curţi interioare 

şi parcări – Blocuri Zona Gării ”, realizat de S.C. EUROENGINEERING TIMIŞOARA 
S.R.L-D din Timişoara, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 Art.2 . - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA: 487.305,67 lei, din care C+M: 
416.865,39 LEI (inclusiv TVA). 

Art.3.  – Cu data prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 128 din 22 
iunie 2018. 

Art.4.  – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului verificarea legalităţii actelor  şi contencios administrativ al 

Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 
Nr.   163  din 26 iulie 2018                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                      Toth Gabor 
 

CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR, 
    Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂREA 
privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 

investiției ”Amenajare alei şi parcare în Zona Brâncoveanu”  
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

Văzând  referatul  nr. 7671 din 23 iulie 2018 al Serviciului Urbanism şi amenajarea 
teritoriului prin care se propune aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-
economici ai investiţiei ”Amenajare alei şi parcare în Zona Brâncoveanu”;  

În temeiul prevederilor art.36 alin.(5) lit.”c” şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.  – Se aprobă  studiul de fezabilitate  pentru investiția ”Amenajare alei şi parcare 

în Zona Brâncoveanu”, realizat de S.C. EUROENGINEERING TIMIŞOARA S.R.L-D din 
Timişoara, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 Art.2 . - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiţiei conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

- Valoarea totală a investiţiei, inclusiv TVA: 488.650,56 lei, din care C+M: 415.682,23 
LEI (inclusiv TVA). 

- Art.3.  – Cu data prezentei, se abrogă Hotărârea Consiliului Local nr. 129 din 22 
iunie 2018. 

Art.4.  – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului verificarea legalităţii actelor  şi contencios administrativ al 

Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Compartimentului  administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 
Nr. 164 din 26 iulie 2018                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                      Toth Gabor 
 

CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR, 
    Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
de abrogare a Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 49 din 26.03.2010 privind 
demolarea imobilelor din Jimbolia, str. Vasile Lucaciu, nr. 2, respectiv str. Carpaţi, nr. 4-
6 

  
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 7669 din 23.07.2018 al Serviciului Urbanism prin care se propune abrogarea 

Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 49 din 26.03.2010 privind demolarea imobilelor din Jimbolia, 
str. Vasile Lucaciu, nr. 2, respectiv str. Carpaţi, nr. 4-6; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.,,c’’, art. 45 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1.  – Se abrogă Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 49 din 26.03.2010 

privind demolarea imobilelor din Jimbolia, str. Vasile Lucaciu, nr. 2, respectiv str. Carpaţi, nr. 4-6; 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefectului – Judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii 
Internaţinale, Relaţii Publice; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
    Nr.        165   din 26 iulie 2018                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                 Toth Gabor 

 
 
  CONTRASEMNEAZĂ, 

    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 HOTĂRÂRE 

privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre 
vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

 Văzând referatul 7648 din 20.07.2018 al Serviciului Urbanism prin care se propune 
însuşirea de către Consiliul Local a raportului de evaluare a terenului propus spre vânzare,ce 
aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, fără licitaţie 
publică, conform raportului de evaluare întocmit de către SC Top Sky Valuation SRL, teren 
ce aparţine domeniului privat al oraşului şi nu a fost revendicat de foştii proprietari;  
  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, alin. (9), art. 123 alin (3) şi art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru terenul propus spre vânzare,ce aparţine de 
locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, după cum urmează: 
 

Nr.
crt. 

Numele și 
prenumele 

solicitantulu
i 

Adresa 
imobilului 

Nr. 
CF. 

 

Nr. 
topo 

grafic 

Numărul și 
data raportului 

de evaluare  
întocmit de 

S.C. Top Sky 
Valuation Srl 

Suprafața 
terenului 
atribuit 
gratuit 

Suprafață 
teren 

rezultat pt 
vânzare 

Valoare
a 
Terenul
ui  
(lei fără 
TVA) 

1 Ciucliuc 
Vasile 

Str. Liviu 
Rebreanu 

nr. 26 
(fosta 

V.I.Lenin)  

     
402821 

 
1878 

26.06.2018 475 mp 36 mp 1.120 
LEI 
(240 
EURO) 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalităţii, aplicarii actelor cu caracter compensatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 

- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
  Nr.  166   din 26 iulie 2018                              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                   Toth Gabor 

  
CONTRASEMNEAZ Ă, 

            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂRE 
               privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre 
              vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 1887 din 20.07.2018  al Serviciului Urbanism şi amenajarea 

teritoriului, întocmit în baza cererii înaintată de numitul Ciucliuc Vasile,  prin care se propune vânzarea, 
fără licitaţie publică, a suprafeţei de 36 mp cu preţul de 1.120 lei, conform raportului de evaluare 
întocmit de S.C Top Sky Valuation S.R.L, la data de 26.06.2018, la care se va adăuga TVA; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, art. 123 alin. (3) şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă vânzarea, fără licitaţie publică către d-l Ciucliuc Vasile,  a suprafeţei 

de 36 mp, înscrisă în C.F nr. 402821, nr. topo.1878, str. Liviu Rebreanu, nr. 26; 
Art. 2. – Preţul de vânzare al terenului prevăzut la art. 1 este de 1.120 lei, la care se adaugă 

TVA,  şi a fost stabilit conform raportului de evaluare întocmit de S.C Top Sky Valuation S.R.L, la 
data de 26.06.2018. 

Preţul stabilit conform raportului de evaluare nu conţine TVA. 
Art. 3. – În baza hotărârii, Primăria oraşului Jimbolia, va întocmi contractul de vânzare-

cumpărare, pentru terenul ce se vinde chiriaşului terenului. 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 

                                                 - Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor   cu caracter   reparatoriu 
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 

                               -     Compartimentului administraţie publică locală ; 
                               -     Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
           -     D-lui Ciucliuc Vasile; 
                               -     Compartimentelor de specialitate interesate. 
 
  Nr.   167 din 26 iulie 2018                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                           Toth Gabor 

  
CONTRASEMNEAZ Ă, 

            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
  HOTĂRÂRE 

privind însuşirea raportului de evaluare pentru terenul propus spre 
vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  

 Văzând referatul 7649 din 20.07.2018 al Serviciului Urbanism prin care se propune 
însuşirea de către Consiliul Local a raportului de evaluare a terenului propus spre vânzare,ce 
aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, fără licitaţie 
publică, conform raportului de evaluare întocmit de către SC Top Sky Valuation SRL, teren 
ce aparţine domeniului privat al oraşului şi nu a fost revendicat de foştii proprietari;  
  În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, alin. (9), art. 123 alin (3) şi art. 45 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru terenul propus spre vânzare,ce aparţine de 
locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995, ce urmează a fi vândut, după cum urmează: 
 

Nr.
crt. 

Numele și 
prenumele 

solicitantului 

Adresa 
imobilul

ui 

Nr. 
CF. 

 

Nr. 
topo 

grafic 

Numărul și 
data raportului 

de evaluare  
întocmit de 

S.C. Top Sky 
Valuation Srl 

Suprafața 
terenului 
atribuit 
gratuit 

Suprafață 
teren 

rezultat pt 
vânzare 

Valoare
a 
Terenul
ui  
(lei fără 
TVA)  

1 Tatar Mircea Str. 
Aleea 

Cito nr. 
78 

     
401223 

 
4869, 
4870, 
4871, 
4872. 

17.07.2018 719 mp 1325 mp 27.000 
LEI 
(5.800 
EURO) 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalităţii, aplicarii actelor cu caracter compensatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 

- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Serviciului Impozite şi Taxe Locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
  Nr.  168  din 26 iulie 2018                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                   Toth Gabor 

  
CONTRASEMNEAZ Ă, 

            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
               privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului propus spre 
              vânzare,ce aparţine de locuinţa cumpărată în baza legii 112/1995 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 7038 din 20.07.2018  al Serviciului Urbanism şi amenajarea 

teritoriului, întocmit în baza cererii înaintată de numitul Tatar Mircea,  prin care se propune vânzarea, 
fără licitaţie publică, a suprafeţei de 1.325 mp cu preţul de 27.000 lei, conform raportului de evaluare 
întocmit de S.C Top Sky Valuation S.R.L, la data de 17.07.2018, la care se va adăuga TVA; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”b”, art. 123 alin. (3) şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă vânzarea, fără licitaţie publică către d-l Tatar Mircea,  a suprafeţei de 

1.325 mp, înscrisă în C.F nr. 401223, nr. topo. 4869, 4870, 4871, 4872, str. Aleea Cito, nr. 78; 
Art. 2. – Preţul de vânzare al terenului prevăzut la art. 1 este de 27.000 lei, la care se 

adaugă TVA,  şi a fost stabilit conform raportului de evaluare întocmit de S.C Top Sky Valuation S.R.L, 
la data de 17.07.2018; 

Preţul stabilit conform raportului de evaluare nu conţine TVA. 
Art. 3. – În baza hotărârii, Primăria oraşului Jimbolia, va întocmi contractul de vânzare-

cumpărare, pentru terenul ce se vinde chiriaşului terenului. 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 

                                                 - Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor   cu caracter   reparatoriu 
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 

                               -     Compartimentului administraţie publică locală ; 
                               -     Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
           -     D-lui Tatar Mircea; 
                               -     Compartimentelor de specialitate interesate. 
 
  Nr.   169  din 26 iulie 2018                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                           Toth Gabor 

  
CONTRASEMNEAZ Ă, 

            SECRETAR, 
            Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de ridicare a vehiculelor fără stăpân 

sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al Oraşului Jimbolia 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr. 6753 din 27.06.2018 al serviciului impozite şi taxe locale, prin care 

se propune aprobarea Regulamentului privind activitatea de ridicare a vehiculelor fără stăpân 
sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al Oraşului Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără 
stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor 
administrativ-teritoriale, republicată, Hotărârii nr. 156/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 421/2002, OUG nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, OG nr. 
2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „c” şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia  publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. - Se aprobă Regulamentul privind activitatea de ridicare a vehiculelor fără stăpân 

sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al Oraşului Jimbolia, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Compartimentului impozite şi taxe locale; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  170    din 26 iulie 2018               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

                              Toth Gabor 
      
 
                                       CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR, 
         Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea contului de execuţie al bugetului instituţiilor publice finanţate din 
venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2017 

 
Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr.  7824 din 25.07.2018 al serviciului buget, contabilitate, resurse umane prin care se 

propune  aprobarea contului de execuţie al bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii din bugetul local pe anul 2017; 

Ţinând cont de prevederile art. 57 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, actualizată; 
În temeiul  prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit.”a” şi  art. 45 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă contul de execuţie al bugetului instutuţiilor publice finanţate din  
venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2017, după cum urmează: 
 
                                                                                               lei 
TOTAL VENITURI    17.873.140 18.201.880  16.728.347 
1. Venituri din proprietate            1.500          3.000           2.691 
2. Venituri din prestări servicii  12.628.640 12.065.960  10.782.636 
3. Diverse venituri         173.500      173.810         44.956 
4. Transferuri voluntare        108.500      116.900         64.207 
5. Venituri din valorificarea unor bunuri          0           6.210           6.205      
6.Subvenţii de la alte administraţii    4.961.000   5.836.000    5.827.652 
TOTAL CHELTUIELI   17.897.390 18.226.130  16.280.832 
1. Învăţământ          479.000      479.000       167.295 
2. Sănătate     15.089.800 15.418.540  14.071.578 
3. Asistenţă socială      2.093.590   2.093.590    1.895.665           
4. Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică      120.000      120.000         56.604 
5. Alte acţiuni economice        115.000      115.000         89.690 
DEFICIT           -24.250       -24.250      -447.515 
 
  

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor 
 Cu caracter reparatoriu şi contencios administrativ al  Instituţiei  
Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală ; 
- Serviciului buget, contabilitate; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
   Nr. 171     din 26 iulie 2018                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Toth Gabor       
 
CONTRASEMNEAZ Ă, 

                    SECRETAR, 
                                            Niţoi Ionel                   
       



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂRE 
privind  efectuarea de lucrări de cadastru la unele imobile din oraşul Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 7865 din 24.07.2018 al Serviciului urbanism, amenajare teritorială prin care 

se propune efectuarea de lucrări de cadastru la unele imobile din oraşul Jimbolia; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată 

şi actualizată; 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”c”, alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiuei 

publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă efectuarea lucrărilor de cadastru la unele imobile din Oraşul Jimbolia, după 
cum urmează: 

a) Diminuare suprafață teren în CF: 

- Imobil în oraşul Jimbolia, înscris în CF nr. 404593 Jimbolia și identificat cu nr. topo. 265, în 
suprafață de 12.899 mp conform CF, diminuat la 12.766 mp, conform măsurătorilor în teren (în 
vederea construirii unui teren de sport și locuri de joacă pentru copii); 

b) Apartamentare: 

- Imobil în orașul Jimbolia, str. Calea Timișorii, nr. 20, înscris în CF nr. 401551-C1 Jimbolia, nr. 
topo. 2223, 2224, în 2 apartamente: Apartamentul nr. 1:  C1 – Ap. 1, având suprafața utilă de 
88,71 mp, cotă parte indiviză 45,52%, cotă parte teren 367/806 și C2 – magazie, având suprafața 
utilă de 25,59 mp, cotă parte indiviză 13,13%, cotă parte teren 106/806 și Apartamentul nr. 2:  
C1 – Ap. 2, având suprafața utilă de 63,16 mp, cotă parte indiviză 32,41%, cotă parte teren 
261/806 și C2 – magazie, având suprafața utilă de 17,41 mp, cotă parte indiviză de 8,94%, cotă 
parte teren 72/806 (în vederea vânzării apartamentelor către chiriașii acestora). 
 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr.  172   din  26 iulie 2018                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                             Toth Gabor 
    
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 26 iulie  2018 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Toth Gabor. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 16. 
Absentează: d-l Karacsony. 
Din partea executivului participă: d-l Postelnicu Darius – primar. 
Din partea S.C. Peisaj Hosta S.R.L. Jimbolia participă: d-l Dema Petru şi d-na Şindilaru Roxana. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  341  din 19.07.2018. 

ORDINE DE ZI 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Organigramei pe anul 2018 la S.C. Peisaj 
Hosta S.R.L. Jimbolia; 

2. Proiect de hotărâre privind transformarea şi scoaterea la concurs a unor posturi vacante şi temporar vacante la Spital Dr. Karl 
Diel Jimbolia; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării Statelor de funcţii  pe anul 2018 la Primăria 
Oraşului Jimbolia; 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2018; 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local pentru anul 2017; 
6. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului instituţiilor publice finanţate din  venituri proprii şi 

subvenţii din bugetul local  pe anul 2018; 
7. Proiect de hotărâre privind modificarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate integral 

sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2018; 
8. Proiect de hotărâre privind preluarea în domeniul public al oraşului Jimbolia a investiţiei realizată prin POS Mediu ,,Extinderea 

şi modernizarea sistemului alimentar cu apă şi canalizare în Judeţul Timiş’’precum şi predarea noii Staţii de epurare din 
Jimbolia, în administrarea şi folosinţa operatorului S.C. Aquatim S.A. ; 

9. Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al Oraşului Jimbolia; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea anulării apartamentării imobilului din str. Lorena (1 Mai) nr. 67-69, avizată de Oficiul de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară, cu nr. de înregistrare 39210 din 21.06.2008 şi efectuarea unei reapartamentări; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”Amenajare 
curţi interioare şi parcări – Blocuri Zona Gării”; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției ”Amenajare alei 
şi parcare în Zona Brâncoveanu”; 

13. Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 49 din 26.03.2010 privind demolarea imobilelor din 
Jimbolia, str. Vasile Lucaciu nr. 2, respectiv str. Carpaţi nr. 4-6; 

14. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului închiriat situat în intravilanul oraşului Jimbolia, str. Liviu 
Rebreanu, nr.26, nr. C.F.402281, TOPO. 1878, în suprafaţă de 36 mp.; 

15. Proiect de hotărâre privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului închiriat, situat în intravilanul oraşului Jimbolia str. Liviu 
Rebreanu, nr.26, nr. C.F.402281, TOPO. 1878, în suprafaţă de 36 mp.; 

16. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare a terenului închiriat situat în intravilanul oraşului Jimbolia, str. Aleea 
Cito, nr.78, nr. C.F.401223, TOPO. 4869, 4870, 4871, 4872 mp.; 

17. Proiect de hotărâre privind vânzarea , fără licitaţie publică a terenului închiriat situat în intravilanul oraşului Jimbolia, str. Aleea 
Cito, nr.78, nr. C.F.401223, TOPO. 4869, 4870, 4871, 4872 mp.; 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind activitatea de ridicare a vehiculelor fără stăpân sau abandonate 
pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al Oraşului Jimbolia. 

19. Probleme ale comisiilor de specialitate. 

20. Probleme ale Primăriei.  

21. Diverse.                             
 

Plus la ordinea de zi 
1. Proiect de hotărâre privind privind aprobarea contului de execuţie al bugetului 

instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 
2017. 



2. Proiect de hotărâre privind efectuarea de lucrări de cadastru la unele imobile din oraşul Jimbolia. 
 
  Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 152 din 26 iulie 2018 preşedinte de şedinţă  
este d-l Toth Gabor. 

D-l Toth supune aprobării ordinea de zi şi plusul la ordinea de zi, care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Toth  supune la vot procesul verbal de la şedinţa ordinară din 28 iunie 2018 care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 
D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea modific ării şi completării Organigramei pe anul 

2018 la S.C. Peisaj Hosta S.R.L. Jimbolia; 
D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciuciulete - postul este pe perioadă determinată sau nedeterminată? Doamna Stanciu, după doi ani de zile, ar putea veni 

înapoi. 
D-na Șindilaru  - noi am propus pe durată nedeterminată pentru că nu avem ocupat nici postul de auditor intern, deoarece nu 

găsim. 
D-l Ciuciulete - nici nu veți găsi la salariul pe care îl dați dumneavoastră. 
D-na Șindilaru  -  ne-am mai gândit la o variantă: poate găsește primăria pentru că nu au nici ei și atunci să facă și partea 

aceasta de control financiar. 
D-l Ciuciulete - vin eu dacă îmi dați 10000 lei/lună. 
D-l Meszaros - vreau să știu dacă cei cu serbările verii au plătit toate serviciile? 
D-na Șindilaru  - au platit imediat după. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 153 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind transformarea şi scoaterea la concurs a unor posturi vacante şi temporar vacante 
la Spital Dr. Karl Diel Jimbolia; 

 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 154 
 
 D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea modific ării şi completării Statelor de funcţii  pe 

anul 2018 la Primăria Ora şului Jimbolia; 
 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 155 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind rectificarea bugetului local pe anul 2018; 
 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Ciuciulete - dacă se primesc bani, rectificarea bugetară se poate face oricând. Nu trebuie neapărat la sfârșit de trimestru. 

Dacă primim bani trebuie să fim nebuni să nu fim de acord cu restaurarea acelui lăcaș de cult. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 156 
 
 D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local pentru anul 

2017; 
 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 



D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 157 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind rectificarea bugetului institu ţiilor publice finan ţate din  
venituri proprii şi subvenţii din bugetul local  pe anul 2018; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 158 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind modificarea listei de investiţii a bugetului instituţiilor publice finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, pentru anul 2018; 

 D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina - din câte am văzut, se introduce un punct nou: sistem de supraveghere video. Aș vrea să știu dacă sistemult de 

supraveghere al orașului funcționează? 
D-l Postelnicu - funcționeză. Apar disfuncționalități din cauza căderii de tensiune, dar la o cameră, două, nu la tot sistemul. 
D-l Tinei  - sistemul de supraveghere video pe care îl aprobăm astăzi presupune achiziționarea a două camere: una pentru 

poartă și una pentru laborator. 
D-l Prcsina- vroiam doar să știu dacă ceea ce avem în oraș funcționează. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 159 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind preluarea în domeniul public al oraşului Jimbolia a investiţiei realizată prin POS 
Mediu ,,Extinderea şi modernizarea sistemului alimentar cu apă şi canalizare în Judeţul Timi ş’’precum şi predarea noii Staţii 
de epurare din Jimbolia, în administrarea şi folosinţa operatorului S.C. Aquatim S.A. ; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 15 voturi pentru şi 1 vot împotrivă (d-l Gorgan) şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 160 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind completarea inventarului bunuril or ce aparţin domeniului public al Oraşului 
Jimbolia; 
            D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-șoara Siminiuc - până acum în a cui proprietate erau? Suntem în 2018. Nu avem nici un inventar real asupra bunurilor care 

aparțin orașului? 
D-l Postelnicu - în CF-urile vechi figurează, dar nu s-a actualizat. 
D-șoara Siminiuc - și când actualizăm? Când vrea cineva o bucată de pământ? 
D-l Postelnicu - de obicei, când se solicită sau când le găsim. 
D-șoara Siminiuc - nu ar trebui din timp să fie actualizate? 
D-l Postelnicu - ba da, dar o astfel de investiție este foarte scumpă și atunci le intabulăm în funcție de nevoile noastre. Ele 

figurează în domeniul nostru. 
D-șoara Siminiuc - prețul nu este acelaș? Ori că se face din timp, ori după aceea? 
D-l Postelnicu - ba da, dar toată suprafața este foarte costisitoare. 
D-l Ciuciulete - vă spun din proprie experiență că pentru măsurătoarea unui topograf am dat 12000 lei și el a muncit 5 minute. 



D-l Tinei  - alte comune din jurul nostru și-au făcut această cadastrare gratis printr-un program național. 
D-na Ferescu - pentru urban nu a fost niciodată gratis, doar pentru rural. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 161 
 

D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea anulării apartamentării imobilului din str. Lorena (1 Mai) nr. 67-69, 
avizată de Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliar ă, cu nr. de înregistrare 39210 din 21.06.2008 şi efectuarea unei 
reapartamentări; 
            D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 162 
 

 D-l Toth prezintă referatul aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției 
”Amenajare cur ţi interioare şi parcări – Blocuri Zona Gării”; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-șoara Siminiuc - ce facem cu acea spălătorie? 
D-l Postelnicu - nu este vorba desprea acea zonă. 
D-șoara Siminiuc - unde scrie pe ce parte e? 
D-l Postelnicu - scrie în proiect. 
D-l Tinei  - care este diferența dintre Hotărârea din 28 iunie 2018 și cea de astăzi? 
D-l Postelnicu - s-au modificat suprafețele și s-au adăugat situații de lucrări noi, deoarece era incompletă. Nu erau cuprinse 

toate aleile. 
D-l Tinei  - omiterea de data trecută cine și-o asumă? 
D-l Postelnicu - nu e nici un cost suplimentar. Proiectantul nu ne-a taxat. 
D-l Gorgan - sunt de acord, cu mențiunea ca la proiectul tehnic să discutăm mai în detaliu anumite aspecte. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 163 
 
 D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea  studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 
investiției ”Amenajare alei şi parcare în Zona Brâncoveanu”; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Gorgan - la fel ca și la cealaltă, sunt de acord, cu mențiunea ca la proiectul tehnic să discutăm mai în detaliu anumite 

aspecte. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 164 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind abrogarea Hotărârii Consiliului Local nr. 49 din 26.03.2010 privind demolarea 
imobilelor din Jimbolia, str. Vasile Lucaciu nr. 2, respectiv str. Carpaţi nr. 4-6; 
     D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-șoara Siminiuc - mi-ați spus că nu sunt ale voastre, că sunt din fondul locativ de stat. De ce să abrogăm  Hotărârea de 

demolare? Nu am văzut nici o hotărâre prin care să construiesc ceva pentru acele persoane. Unde le mutăm dacă demolam? 
D-l Toth  - în acea vreme, se dorea mutarea lor în Rapova. 
D-l Meszaros - așa a fost atunci discuția. 
D-șoara Siminiuc - și acum de ce să abrogăm această hotărâre? Ce se întâmplă? 
D-l Toth  - pentru că nu se poate investi sau repara din cauza acelei hotărâri de demolare. 
D-șoara Siminiuc - oricum, ați spus acum o lună că nu sunt bani de reparații. D-l Petrovici mi-a spus că, în urma petiției 



noastre, a venit ANAF-ul și v-a verificat. Este adevărat? 
D-l Postelnicu - nu știu ce discutați dumneavoastră cu d-l Petrovici. 
D-șoara Sminiuc- este acel domn cu care am făcut sesizarea că se prăbușește imobilul de pe Lucaciu nr. 2. A venit la mine 

și mi-a spus că sunteți foarte supărați de ce am făcut noi această acțiune. Acolo ar trebui demolat și făcut ceva nou. Este focar de 
infecție. Cred că nu ați intrat la Carpați 2 și la Lucaciu 2. 

D-l Ciuciulete - a fost reparat acum 6 ani de zile. Au fost oamenii de la Dema și au muncit să repare câteva locuințe. O familie 
de acolo a vrut să cumpere una din locuințe și nu s-a aprobat pentru că vroiau să demoleze. 

D-șoara Siminiuc -  eu aș vrea altfel: nu abrogăm demolarea și rămânem cu reparația. 
D-l Toth  - nu putem investi dacă avem hotărâre de demolare. 
D-l Prcsina - cadrul legal nu ne lasă. 
D-șoara Siminiuc - și acum avem bani să reparăm? 
D-l Toth  - nu vorbim despre azi sau mâine. 
D-l Tinei  - dacă trece această hotărâre, veți face demersurile să le faceți contracte de închiriere să aibă contract cu Enel? 
D-l Postelnicu - au cu Enel. 
D-l Tinei  - nu au pentru că există autorizație de demolare. 
D-l Postelnicu - au curent acolo. Să nu vorbim povești. Cei care au curent în casă au și contract. 
D-l Tinei  - sunt mulți care iau curent de la alții. Pe aceștia îi vom obliga să își facă contract individual cu Enel și Retim? 
D-l Postelnicu - au și cu Retim. 
D-șoara Siminiuc - sigur nu au toți. 
D-l Postelnicu - nu putem generaliza. Nu plătește Primăria curentul pe Lucaciu 2. 
D-l Meszaros - d-le Tinei aveți dreptate, dar situația cu acești oameni este foarte rea. Stau două săptămâni într-un loc, dupaia 

în altul. 
D-șoara Siminiuc - dacă sunt ale noastre, nu putem verifica ce se întâmplă? Câți dintre voi aţi fost în curte la Lucaciu 2 și la 

Mărășești 45, să vedeți cum trăiesc? 
D-l Toth  – periodic, trimitem poliția și jandarmeria pentru verificări. Dacă nu credeți, mergeți la poliție și informați-vă. 
D-l Tinei - în calitate de membru al comisie juridice, ne-am tot întâlnit cu spețele acestea.  Au primit o grămadă de amenzi 

de la poliție, în urma verificărilor. Am înțeles că vom încheia un nou protocol cu poliția și poliția de frontieră. Este momentul să 
controlăm fenomenul în profunzime. Faceți acțiuni de prevenire și atunci poate reușim. E jalnică situația, dar se pare că și Consiliul 
Local a închis ochii pentru că e o masă de votanți, care apare la orice campanie. 

D-l Gorgan - hotărârea este semnată de o persoană care nu există: Postelnicu  Darius Andrei. Cunosc semnătura, întradevăr. 
D-l Postelnicu - dacă nu a fost respinsă, este valabilă. 
D-șoara Siminiuc - probabil nu s-a observat. 
D-șoara Buduran - eu am fost în cazarmă. Știu situația. Este jalnică. 
D-l Boss - de aceea trebuie demolată. 
D-șoara Buduran - de reparat, nu știu dacă se mai poate repara ceva pentru că este totul praf acolo. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 10 voturi pentru și 6 abțineri ( d-șoara Buduran, d-l Boss, 

d-l Corneanu, d-l Gorgan, d-șoara Siminiuc și d-l Tinei) şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 165 

 
 D-l Toth prezintă referatul privind însu şirea raportului de evaluare a terenului închiriat situat în intravilanul ora şului 
Jimbolia, str. Liviu Rebreanu, nr.26, nr. C.F.402281, TOPO. 1878, în suprafaţă de 36 mp.; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 166 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului închiriat, situat în intravilanul ora şului 
Jimbolia str. Liviu Rebreanu, nr.26, nr. C.F.402281, TOPO. 1878, în suprafaţă de 36 mp.; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 167 



 
 D-l Toth prezintă referatul privind însu şirea raportului de evaluare a terenului închiriat situat în intravilanul ora şului 
Jimbolia, str. Aleea Cito, nr.78, nr. C.F.401223, TOPO. 4869, 4870, 4871, 4872 mp.; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 168 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind vânzarea, fără licitaţie publică, a terenului închiriat, situat în intravilanul ora şului 
Jimbolia, str. Aleea Cito, nr.78, nr. C.F.401223, TOPO. 4869, 4870, 4871, 4872 mp.; 

    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 169 
 
 D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea Regulamentului privind  activitatea de ridicare a vehiculelor fără 

stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al Oraşului Jimbolia. 
    D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-șoara Siminiuc - îmi place că apar regulamente care   nu se duc la bun sfărșit. În 10 iulie 2017 am făcut o petiție către 

primărie: ''pe multe dintre străzile și spațile verzi, aparținând domeniului public sau privat al orașului Jimbolia, sunt staționate, 
abandonate sau expuse multe autoturisme cu sau fără număr de înmatriculare. Prezența acestora aproape de intersecții fac ca 
vizibilitatea participanților la trafic să fie obturate. Imaginea lor oferă un aspect dezolant acelui spațiu, implicit al străzii și orașului. 

D-l Toth  - aici aprobăm un regulament. 
D-șoara Siminiuc - vreau să vă spun că eu din timp fac demersuri. Și să vedeți ce răspuns primesc din partea dumneavoastră. 
D-l Toth  - vom vorbi la ,,diverse''. Vă rog să mă ascultați. 
D-șoara Siminiuc - vă ascult, dar nu este corect. Am trei petiții. 
D-l Prcsina - ce se întâmplă cu persoanele care sunt plecate din țară sau nu au luat la cunoștință, pentru că văd aici că vor fi 

înștiințați, iar în termen de 5 zile trebuie să dea un răspuns. Înștiințarea ar trebui să se facă pe baza unei recomandări, ca la poștă, cu 
confirmare de primire. 

D-l Postelnicu -sesizarea se va face cu confirmare de primire. 
D-l Toth  - avem mașini nemișcate de un an de zile. 
D-șoara Siminiuc  - sunt de 5 ani. 
D-l Prcsina - dacă vă aduceți aminte, de la ședințele anterioare, a fost un caz similar. Era vorba despre clădirea ''Baghera''. 

Nu se putea lua legătura cu proprietarul pentru că era plecat. Cădeau bucăți din țigle și era pericol. Așa și cu mașina, daca omul este 
plecat. Am înțelescă se vor depozita într-un loc special amenajat, iar după aceea se radiază. 

D-l Toth  - într-un termen cât mai scurt. 
D-l Prcsina - sunt de acord și este foarte bine pentru oraș să nu avem tot felul de resturi de mașini. 
D-șoara Siminiuc - în 29.02.2018 am primit răspuns: '' vă informăm că pe teritoriul administrativ al orașului Jimbolia nu se 

găsesc autoturisme fără stăpân sau abandonate, aparținând domeniului public sau privat al statului''. Voi, îmi spuneți, în februarie că 
nu sunt și acum veniți cu ditamai regulamentul ca și cum ați inventa voi roata. Nu sunteți corecți și spuneți minciuni. 

D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 15 voturi pentru și o abținere (d-șoara Siminiuc) şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 170 

 
 D-l Toth prezintă referatul privind privind aprobarea contului de execuţie al bugetului 
institu ţiilor publice finan ţate din venituri proprii şi subvenţii din bugetul local pe anul 2017. 
            D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  



HOTĂRÂREA NR. 171 
 

 D-l Toth prezintă referatul privind efectuarea de lucrări de cadastru la unele imobile din oraşul Jimbolia. 
            D-l Ciuciulete prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 172 
 

Se trece la probleme ale comisiilor de specialitate: 
D-l Ciuciulete - ieri, la comisii d-șoara Siminiuc  a luat mapa și a pus-o în poșta bicicletei și s-a oprit în fața Bisericii Catolice 

și a dat niște documente unui bărbat. Am și filmare. Era și d-l Gorgan acolo. 
D-l Gorgan - nu mă băgați pe mine, vă rog. 
D-l Ciuciulete - erai cu mine, dar n-ai văzut. Sunt oameni care au codul numeric personal acolo sau domiciuliul. Nu se poate 

să le scoateți așa cum vreți dumneavoastră. Este a două oară când vă spun. A treia oară o să vină altu să vă avertizeze cum trebuie. 
D-șoara Siminiuc - în mapă nu exista nici un CNP. 
D-l Ciuciulete - faceți glume? Uitați-vă! 
D-șoara Siminiuc - apropo de documente, aș propune digitalizarea. 
D-l Ciuciulete - se face ședință de comisie să le citiți. Studiați documentele în sânul primăriei. 
D-șoara Siminiuc - faceți ce considerați, eu fac ce știu. Aici e gălăgie, miroase a fum și nu pot. Mie îmi trebuie liniște, pace. 
D-l Prcsina - când este gata piața? 
D-l Postelnicu - ultimul termen pe care l-am dat în urma ședinței de săptămâna trecuta a fost finele lunii august. I-am avertizat 

telefonic că sunt în stadiul de a opri cumva lucrările. Îi vom ataca în instanță pentru că altă modalitate nu văd să îi mobilizăm. Este o 
situație delicată, dar mult nu mai este de lucru. În mare, s-a finalizat lucrarea. 

D-l Prcsina - mai am o întrebare legată de urbanism, legată de hotărârile ce le-am dat astăzi, cu Studiu de fezabilitate. 
Hotărârile din 22 iunie trebuie anulate? 

D-l Postelnicu - da, s-au abrogat celelalte. 
D-l Tinei  - dacă erați atent, exact asta am întrebat eu. Ce se va întâmpla cu terenul de sport, din parc, care era făcut de acelaș 

constructor? 
D-l Postelnicu - se lucrează. 
D-l Tinei  - au fost două proiecte separate, care la un moment dat au fost unificate pentru rapiditatea 
D-l Postelnicu - nu le-am unificat sub nici o formă. S-a câștigat pe SEAP. Tragedia face ca acești constructori care fac ofertele 

cele mai mici, câștigă și acestea sunt problemele care se nasc. Nu avem altă situație pentru a-i evalua și a-i scoate din licitație. 
D-l Prcsina - sunt multe plângeri cu firmele acestea . Există o bază de date unde intră aceste firme care nu își onorează 

contractele la timp? Un feedback asupra firmelor respective cum ar fi: întârzierea lucrărilor, creșterea prețului în timpul execuției, 
execuție de proastă calitate. Toate aceste categorii de evaloare ar trebui trimise la nivel național pentru a nu mai avea voie  să participe 
la acest program SEAP și să liciteze. Toată lumea se îndreaptă asupra primăriei deoarece nu înțelege că problema de fond este a firmei 
respective. Firmele acestea pot accesa contracte în altă parte pentru că nimeni nu se ia de ei. 

D-l Tinei  - dirigintele de șantier de cine este plătit? 
D-l Postelnicu - de primărie. 
D-l Tinei  - aveți rapoarte de progres în care să vă sesizeze că dânșii nu își duc la îndeplinire ce și-au asumat? 
D-l Postelnicu - avem ședințele consemnate în procese verbale. 
D-l Tinei  - eu zic de hârtii scrise ca să mergeți în instanță și să câștigați. 
D-l Postelnicu - sunt consemnate în procese verbale toate discuțiile. 
D-l Tinei  - am înțeles că o să ajungeți în litigiu. 
D-l Postelnicu - este un pas pe care trebuie să îl luă în calcul. 
D-l Gorgan - legat de restaurarea Statuii Florian ce ați mai aflat? Avem aviz? Oamenii își pun întrebări. L-ați îmbrăcat pentru 

că era frig? 
D-l Postelnicu - trebuie să se apuce. S-au mai luat câteva mostre, probe. Se fac situații. 
D-l Gorgan - dar nu trebuia să îl îmbrace. Deci avizul nu există. 
D-l Postelnicu - nu am primit. 
D-șoara Siminiuc - ce înseamnă comisia de cultură? Care este rolul ei? Eu de doi ani nu am avut nici o întâlnire cu membrii 

comisiei și nici la întocmirea programului de zilele orașului, care mie nu îmi place. 
D-l Toth  - aseară, la ședința comisiei de cultură, d-na președinte a fost. Dumneavoastră nu ați fost. 
D-șoara Siminiuc - am fost și nu a venit, am plecat. Când ați întocmit acest program nu ne-ați chemt. Vroiam să fiu consultată, 

să vin cu o părere bună. Nu mă regăsesc în acest program, cu foarte mici excepții. La club nu m-ați întrebat. Vreau un ansamblu de 
dansuri populare românești. Vreau și un cor de copii și director la Casa de cultură. 

 
Se trece la probleme ale primăriei: 
D-l Toth prezintă solicitarea Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia de a desemna un reprezentant din partea Consiliului 

Local pentru a face parte din Comisia de casare și valorificare a unor mijloace fixe și obiecte de inventar. 



D-l Toth solicită emiterea unui acord de principiu pentru ca d-l Ciuciulete să fie reprezentantul Comisiei de casare și 
valorificare a unor mijloace fixe și obiecte de inventar, care se aprobă cu 15 voturi pentru şi o abţinere(d-l Ciuciulete). 

 
D-l Toth prezintă referatul privind aprobarea drepturilor de uz și servitute de trecere asupra unor terenuri ce fac 

parte din domeniul public al orașului Jimbolia în favoarea S.C. NIS PETROL S.R.L. 
D-l Postelnicu - ne cer rute. Altele decât cele de data trecută, respectiv Griviței și Porumbeilor. În urma consultărilor cu 

Camera agricolă, am găsit varianta pe DN până la Victor Babeș și de acolo ies după canal, pe drum negru până la sondă. 
D-șoara Siminiuc - aici nu scrie așa. 
D-l Postelnicu - nu pentru că ne-au cerut variante. Ar mai fi pe drum negru către vamă. 
D-l Tinei  - de ce nu merg pe drumul de sondă vechi? Vă dau traseu: Calea Timișorii(spre Clarii VII), faci stânga, traversezi 

calea ferată, pe lângă proprietatea d-lui Leonte și drept înainte dai la sondă. 
D-l Postelnicu - nu poți pe acolo, sunt drumuri de câmp. 
D-l Boss - să pună pietriș. 
D-l Postelnicu - noi ne-am gândit la această variantă ca să evităm Griviței și Porumbeilor pentru că este șantier. Avem nevoie 

de un acord de principiu. 
D-l Gorgan - aici apar traseele vechi. 
D-l Postelnicu - vor să propunem noi un traseu. 
D-l Tinei  - este făcută canalizarea pe Victor Babeș? 
D-l Postelnicu - acolo se mai lucrează, dar pe spațiile verzi. Este lată strada. 
D-șoara Siminiuc - a fost cineva să încerce alt drum? 
D-l Ciofiac - ei dacă vor, nici nu trebuie să facă solicitarea asta. 
D-l Postelnicu - nu înțeleg de ce ne încurcă pentru că oricum Drumurile Naționale le dă voie. 
D-șoara Siminiuc - să treacă prin fața casei voastre. 
D-l Postelnicu - aceasta ar fi varianta optimă: Victor Babeș-Rapova. Au loc de viraj. 
D-l Tinei  - nu se intersectează cu pășune acolo? 
D-l Ciuciulete - nu este pășune acolo, pe marginea canalului, pe partea stângă. 
D-l Postelnicu - ei trebuie să aducă câteva containere. 
D-l Toth solicită emiterea unui acord de principiu privind aprobarea drepturilor de uz și servitute de trecere pe ruta Victor 

Babeș-Rapova, în favoarea S.C. NIS PETROL S.R.L., care se aprobă  cu 10 voturi pentru și 6 împotrivă ( d-șoara Buduran, d-l Boss, 
d-l Corneanu, d-l Gorgan, d-șoara Siminiuc și d-l Tinei). 

 
D-l Toth prezintă plângerea împotriva Hotărârii Consiliului Local nr. 93 din 26.04.2018 privind efectuarea unor 

lucrări de cadastru la unele imobile din orașul Jimbolia, înaintată de Pop Marta și Pop Gheorghe. 
D-l Postelnicu - domnii solicită să renunțăm la această Hotărâre deoarece susține că terenul îl folosesc pentru grădină. Chiar 

și așa, dacă terenul este propus spre dezmembrare, poate licita pentru concesiune. Poate să îl cumpere și să devină proprietari. În 
situația de față, contractul de închiriere nu a mai fost ridicat de către dumnealor și nici semnat până la data emiterii acelei hotărâri. Nu 
știu dacă acum l-au semnat, dar nu erau în posesia lui. De plătit s-a plătit, pentru că odată emis din calculator, trebuie achitat, dar nu 
știu de ce nu l-au ridicat. 

D-l Tinei  - dar de ce să anulăm? Care este supărarea dânsei? 
D-l Postelnicu - ei motivează că ar fi grădina lor. 
D-na Ferescu - sunt vecinii din spate de la Chirică? 
D-l Postelnicu - da. 
D-l Prcsina - ei nu sunt proprietari, sunt doar chiriași. Contractul de închiriere poate fi oricând reziliat, iar Orașul Jimbolia 

are tot dreptul asupra terenului respectiv. Nu înțeleg acest tip de plângere. Primăria a hotărât să împartă terenul respectiv, iar d-na are 
tot dreptul să îl cumpere. 

D-l Tinei - eu nici nu am văzut plângerea. 
D-l Postelnicu - a fost pusă  la fiecare președinte de ședință în mape. 
D-l Gorgan - eu nu am fost informat de acest lucru. 
D-l Tinei  - nici eu. 
D-na Ferescu - domnii se pot adresa instanței. 
 
Se trece la diverse: 
D-șoara Buduran - vreau să lămuresc o situație care s-a discutat la ședința trecută, referitoare la restaurarea Bisericii romano-

catolice. S-a vehiculat altă sumă, mai mare.  Biserica catolică a cerut suma de 200.000 lei. 
D-l Postelnicu - chiar aseară am discutat. Eu am greșit și îmi cer scuze. Am explicat aseară. Am fost duși în eroare din devizul 

inițial, dar ei au adus pe urmă alt deviz. Îmi cer scuze. 
D-l Tinei  - primim și noi o invitație la deschiderea oficială a Zilelor Jimboliene, că nu am văzut nimic la mapă? 
D-l Postelnicu - ați primit de la d-l Ciobanu. 
D-l Tinei  - eu întreb de la executiv. Am crezut că sunteți supărat pe noi și nu ne mai dați invitație. Vor fi evenimente paralele 

între Biserica Ortodoxă și Biserica Catolică. Noi, ca și Consiliu Local vom merge individual sau pe grup la anumite activități? 
D-l Postelnicu - putem merge la Serbările Bisericii Catolice, care nu sunt multe. La ortodocși e în fiecare zi. 
D-l Tinei - spunem că suntem o echipă, dar nu am văzut nimic constructiv. Ce evenimente ne propunem să onorăm? 
D-l Scrob - poți să mergi unde vrei. 



D-l Tinei  - nu v-am văzut să veniți cu o propunere. 
D-șoara Siminiuc - cine hotărăște unde se instalează toaletele ecologice pentru că d-l Wild a cerut să fie mutate. 
D-l Toth  - au fost mutate. 
D-șoara Siminiuc - vreau să văd hârtia unde ați hotărât voi să le puneți. Dacă voi ați hotărât că la el, în fața casei, el nu trebuie 

să comenteze. Ceva nu e în regulă. Cu câinii ce facem? E plin în oraș. 
D-l Postelnicu - a expirat contractul, iar legea nu mai permite. 
D-șoara Siminiuc - de ce nu avem contract continuu? 
D-l Postelnicu - nu mai permite legea. 
D-l Boss - fix de Zilele Jimboliene pică curentul pe str. Republicii. Este suprasolicitat? Cum se poate evita? 
D-l Postelnicu - încercăm, dar toată sarcina mare este pe transformatorul  din această zonă și am cerut să se aducă 

prelungitoare mai lungi, să se ia curent și de pe Tudor Vladimirescu, să echilibrăm cumva. 
D-l Tinei  - aseară, la ședință rămăsese să găsim o soluție până la  ședința următoare pentru a găsi bani pentru restaurarea 

Bisericii din Futok. 
D-l Toth  - nu are nimeni interesul să spună nu. 
D-șoara Buduran - cu tot respectul, am impresia că noi insistăm mai mult decât dumneavoastră pentru renovarea acelei 

biserici. Totodată, am încredere și sunt convinsă că în această primărie se găsesc oameni capabili și dacă chiar se vrea cu adevărat, o 
să se renoveze acea bijuterie din cartierul Futok. 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Toth declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de şedinţă şi unul la dosarul 

primarului.    
             
 
                                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

        Toth Gabor 
SECRETAR 
 Niţoi Ionel 

 
 
 


